
 

AD\1072188CS.doc  PE560.918v04-00 

CS Jednotná v rozmanitosti CS 

Evropský parlament 
2014-2019  

 

Hospodářský a měnový výbor 
 

2015/2132(BUD) 

8.9.2015 

STANOVISKO 

Hospodářského a měnového výboru 

pro Rozpočtový výbor 

k souhrnnému rozpočtu Evropské unie na rozpočtový rok 2016 – všechny 

oddíly 

(2015/2132(BUD)) 

Navrhovatel: Peter Simon 

 



 

PE560.918v04-00 2/5 AD\1072188CS.doc 

CS 

PA_NonLeg 



 

AD\1072188CS.doc 3/5 PE560.918v04-00 

 CS 

NÁVRHY 

Hospodářský a měnový výbor vyzývá Rozpočtový výbor jako věcně příslušný výbor, aby do 

svého návrhu usnesení začlenil tyto návrhy: 

1. upozorňuje na skutečnost, že pomalé investice mají negativní dopad na rychlost 

hospodářské obnovy a na dlouhodobé prognózy růstu v EU, které odráží rozpočtovou 

a hospodářskou situaci v členských státech; vítá v této souvislosti skutečnost, že návrh 

rozpočtu klade v okruhu 1.1 silný důraz na nové impulzy v oblasti tvorby pracovních míst, 

růstu, investic a větší konkurenceschopnosti prostřednictvím vytvoření příznivějšího 

prostředí pro podnikání; 

2. domnívá se, že rozpočet na rok 2016 by měl být v reálných hodnotách vyšší než rozpočet 

na rok 2015, má-li se upevnit hospodářská obnova v Evropské unii; 

3. zdůrazňuje rozhodující úlohu Evropského fondu pro strategické investice (EFSI) při 

odstraňování mezer v oblastech mimo působnost trhu a uvolňování soukromých investic 

a nových zdrojů finančních prostředků na investice, podpoře konkurenceschopnosti 

a hospodářské obnovy a rovněž při zvyšování důvěry trhu; vítá dohody dosažené mezi 

spoluzákonodárci o zvýšení příspěvků do EFSI, které činí 3 miliardy EUR, a v období let 

2016–2020 budou financovány z nevyužitých rozpočtových rozpětí; znovu zdůrazňuje, že 

je rozhodnut dále snižovat rozpočtové dopady na program Horizont 2020 a na Nástroj pro 

propojení Evropy; 

4. žádá, aby rozpočet na rok 2016 odrážel priority evropského semestru včetně podpory 

investic a tvorby pracovních míst, provádění strukturálních reforem a fiskální konsolidace, 

které povedou k reálnému a udržitelnému růstu; 

5. zdůrazňuje současnou a budoucí rozhodující úlohu tří evropských orgánů dohledu v rámci 

finančního dohledu na úrovni Unie a bankovní unie; zdůrazňuje, že vzhledem k novým 

úkolům, jimiž byly pověřeny evropské orgány dohledu, a z důvodu vnějších faktorů, jako 

jsou výkyvy směnného kurzu a zvyšování všeobecné úrovně mezd, musí návrh rozpočtu 

na rok 2016 zahrnovat přiměřené rozpočtové prostředky pro tyto orgány; 

6. připomíná, že Evropský parlament rozhodně podporoval vytvoření evropských orgánů 

dohledu, a domnívá se, že Unie musí kvalitu dohledu v celé Unii dále zlepšovat; je 

přesvědčen, že evropské orgány dohledu hrají ve fungování finančních trhů v Unii 

významnou úlohu; 

7. v této souvislosti zdůrazňuje, že k tomu, aby evropské orgány dohledu mohly kvalitně 

plnit svěřené úkoly, je nezbytné, aby měly vedle finančních zdrojů k dispozici také 

dostatečný počet kvalifikovaných pracovníků; v této souvislosti žádá společný výbor 

evropských orgánů dohledu, aby předložil zprávu uvádějící předpokládaný počet 

zaměstnanců, které bude v budoucnu potřebovat, a finanční požadavky; 

8. konstatuje, že evropské orgány dohledu jsou v současnosti financovány z povinných 

příspěvků členských vnitrostátních orgánů, z prostředků z rozpočtu EU i z poplatků od 

subjektů, na které dohlíží; domnívá se, že tento způsob financování se opírá o vnitrostátní 

financování, je nepružný, vytváří zátěž a představuje potenciální hrozbu pro nezávislost 



 

PE560.918v04-00 4/5 AD\1072188CS.doc 

CS 

evropských orgánů dohledu; proto opět žádá Evropskou komisi, aby nejpozději do roku 

2017 navrhla koncepci financování z poplatků, která by zcela nahradila stávající 

příspěvky členských států; zastává názor, že tím bude zajištěna finanční nezávislost 

evropských orgánů na orgánech členských států, jakož i úplná integrita evropských orgánů 

dohledu vůči aktérům na finančních trzích; 

9. zdůrazňuje vzrůstající význam transparentnějšího zdaňování podniků a přijímání 

rozhodnutí o daňovém režimu i význam koordinovaného boje proti daňovým únikům 

a vyhýbání se daňovým povinnostem; z tohoto důvodu požaduje, aby rozpočet na rok 

2016 přiměřeně odrážel význam programu Fiscalis pro spolupráci členských států 

v oblasti daňové správy; rovněž žádá, aby byla řádně vzata v potaz konzultace Evropské 

komise na téma transparentnost daně z příjmu právnických osob, zejména pokud jde 

o podávání zpráv o jednotlivých zemích; 

10. žádá Evropskou komisi, aby při provádění plánovaných restrukturalizačních opatření 

v oblasti adekvátního personálního zajištění zaměřovala svou pozornost na hlavní priority; 

v této souvislosti zdůrazňuje významnou roli oddělení pro státní podporu, které zajišťuje, 

aby daňové praktiky, které jsou spojené s daňovými rozhodnutími a jinými opatřeními 

tohoto druhu nebo účinku a které jsou rovněž z hlediska právní úpravy státních podpor 

kontroverzní, mohly být v budoucnu účinněji prověřovány, což přispěje ke 

spravedlivějšímu zdaňování podniků v Evropské unii a k rovnoměrnějšímu rozdělení 

daňových příjmů mezi soukromé osoby a podniky; 

11. zdůrazňuje, že je zapotřebí více celoevropských statistik, které budou komplexní, 

metodicky srovnatelné a přesné a budou poskytovány včas; vítá tudíž skutečnost, že návrh 

rozpočtu předpokládá odpovídající nárůst prostředků určených na uplatňování nových 

metod k tvorbě evropských statistik i na lepší spolupráci uvnitř evropského statistického 

systému; 

12. znovu zdůrazňuje, že v návrhu rozpočtu je nezbytné zajistit dostatečné finanční prostředky 

na budování kapacit občanské společnosti v oblasti finančních služeb; 

13. požaduje, aby byla prováděna doporučení uvedená v Maystadtově zprávě, která se týkají 

úkolu a povinností skupiny EFRAG, čímž by se rovněž zvýšil vliv Evropské unie při 

stanovování mezinárodních účetních standardů; 

14. žádá, aby zástupci v Radě pro mezinárodní účetní standardy (IASB) byli demokraticky 

jmenováni a nesli příslušnou odpovědnost; Evropský parlament by měl plnit svou funkci 

při výběru evropských zástupců a povolávat je k odpovědnosti; 

15. vyzývá Evropský orgán pro cenné papíry a trhy (ESMA) k zajištění toho, aby Evropský 

parlament, včetně odpovědných poslanců a jejich zaměstnanců, měl účinný přístup 

k dokumentům ve stejný okamžik jako dozorčí rada; 



 

AD\1072188CS.doc 5/5 PE560.918v04-00 

 CS 

VÝSLEDEK KONEČNÉHO HLASOVÁNÍ VE VÝBORU 

Datum přijetí 3.9.2015    

Výsledek konečného hlasování +: 

–: 

0: 

40 

12 

1 

Členové přítomní při konečném 

hlasování 

Gerolf Annemans, Hugues Bayet, Pervenche Berès, Udo Bullmann, 

Anneliese Dodds, Elisa Ferreira, Sven Giegold, Roberto Gualtieri, 

Brian Hayes, Danuta Maria Hübner, Diane James, Petr Ježek, Philippe 

Lamberts, Sander Loones, Olle Ludvigsson, Ivana Maletić, Notis 

Marias, Fulvio Martusciello, Marisa Matias, Bernard Monot, Stanisław 

Ożóg, Dariusz Rosati, Alfred Sant, Molly Scott Cato, Peter Simon, 

Theodor Dumitru Stolojan, Kay Swinburne, Paul Tang, Michael 

Theurer, Marco Valli, Tom Vandenkendelaere, Cora van 

Nieuwenhuizen, Miguel Viegas, Jakob von Weizsäcker, Pablo Zalba 

Bidegain 

Náhradníci přítomní při konečném 

hlasování 

Alain Cadec, Matt Carthy, Mady Delvaux, Doru-Claudian Frunzulică, 

Sophia in ‘t Veld, Ramón Jáuregui Atondo, Barbara Kappel, Jeppe 

Kofod, Thomas Mann, Alessia Maria Mosca, Siegfried Mureşan, Eva 

Paunova, Michel Reimon, Andreas Schwab, Tibor Szanyi, Romana 

Tomc, Beatrix von Storch 

Náhradníci (čl. 200 odst. 2) přítomní při 

konečném hlasování 

Sven Schulze, Axel Voss 

 

 


